

15.11.2023

A9-0341/9

Τροπολογία 9

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Α α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

A α. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 2 ΣΕΕ, σύμφωνα με την αρχή της δοτής αρμοδιότητας, η Ένωση θα πρέπει να ενεργεί μόνο εντός των ορίων των αρμοδιοτήτων που της απονέμουν τα κράτη μέλη με τις Συνθήκες για την επίτευξη των στόχων που ορίζονται σε αυτές, και λαμβάνοντας υπόψη ότι οι αρμοδιότητες που δεν εκχωρούνται στην Ένωση με τις Συνθήκες παραμένουν στην ευθύνη των κρατών μελών·

Or. en

Τροπολογία 10

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Z***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αρχή της υπεροχής **δεν** συνεπάγεται ιεράρχηση μεταξύ των εννόμων τάξεων της ΕΕ και των κρατών μελών, **αλλά** απαιτεί, σε περίπτωση αντιφατικών διατάξεων του ενωσιακού και του εθνικού δικαίου, οι εθνικές αρχές και τα εθνικά δικαστήρια να μην εφαρμόζουν τις εν λόγω εθνικές διατάξεις και οι εθνικές αρχές και τα εθνικά δικαστήρια να ερμηνεύουν το εθνικό τους δίκαιο σύμφωνα με το δίκαιο της ΕΕ· λαμβάνοντας επίσης υπόψη ότι από την αρχή αυτή απορρέει να μην εφαρμόζονται, καταργούνται ή τροποποιούνται οι αντικρουόμενες εθνικές διατάξεις, ώστε να διασφαλίζεται η πλήρης συμμόρφωση του εθνικού δικαίου με το δίκαιο της ΕΕ·

Z. λαμβάνοντας υπόψη ότι η αρχή της υπεροχής συνεπάγεται **αναπόφευκτα** ιεράρχηση μεταξύ των εννόμων τάξεων της ΕΕ και των κρατών μελών, **δεδομένου ότι** απαιτεί, σε περίπτωση αντιφατικών διατάξεων του ενωσιακού και του εθνικού δικαίου, οι εθνικές αρχές και τα εθνικά δικαστήρια να μην εφαρμόζουν τις εν λόγω εθνικές διατάξεις και οι εθνικές αρχές και τα εθνικά δικαστήρια να ερμηνεύουν το εθνικό τους δίκαιο σύμφωνα με το δίκαιο της ΕΕ· λαμβάνοντας επίσης υπόψη ότι από την αρχή αυτή απορρέει να μην εφαρμόζονται, καταργούνται ή τροποποιούνται οι αντικρουόμενες εθνικές διατάξεις, ώστε να διασφαλίζεται η πλήρης συμμόρφωση του εθνικού δικαίου με το δίκαιο της ΕΕ·

Or. en

15.11.2023

A9-0341/11

Τροπολογία 11

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

1. επαναλαμβάνει ότι, με την προσχώρησή τους στην ΕΕ, τα κράτη μέλη προσχώρησαν στο σύνολο *του δικαίου της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένης της νομολογίας του ΔΕΕ, και σε όλες τις αξίες και αρχές που προσδιορίζονται στο άρθρο 2 ΣΕΕ, τις οποίες επομένως συμμερίζονται και έχουν δεσμευτεί να σέβονται ανά πάσα στιγμή· υπενθυμίζει ότι αυτό περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, την αρχή της υπεροχής, η οποία είναι ζωτικής σημασίας για τη διασφάλιση της συνεπούς εφαρμογής του δικαίου της ΕΕ σε ολόκληρη την Ένωση και τη διασφάλιση της ισότητας των πολιτών της ΕΕ ενώπιον του νόμου·*

1. επαναλαμβάνει ότι, με την προσχώρησή τους στην ΕΕ, τα κράτη μέλη προσχώρησαν στο σύνολο των *Συνθηκών* της ΕΕ·

Or. en

15.11.2023

A9-0341/12

Τροπολογία 12

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 1 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

1α. τονίζει ότι κάθε κράτος μέλος έχει τις δικές του συνταγματικές παραδόσεις που συνάδουν με τις ευρωπαϊκές αξίες και οι οποίες πρέπει πάντα να αντιμετωπίζονται με σεβασμό, με αντικειμενικότητα και σύμφωνα με την αρχή της ισότητας·

Or. en

15.11.2023

A9-0341/13

Τροπολογία 13

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 5 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5α. τονίζει ότι εάν η υπεροχή του δικαίου της ΕΕ σημαίνει ότι η εκτελεστική του δύναμη δεν μπορεί να διαφέρει από το ένα κράτος μέλος στο άλλο και ότι η τήρηση του γράμματος και του πνεύματος του δεν μπορεί να μεταβάλλεται με την πάροδο του χρόνου μετά από εθνικές νομικές, πολιτικές ή κοινωνικές αλλαγές, αυτό ισοδυναμεί με θεμελιώδη αλλαγή του θεσμικού χαρακτήρα της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης· επισημαίνει ότι μια τέτοια ουσιαστική τροποποίηση θα απαιτούσε ρητή αναθεώρηση προς τον σκοπό αυτό τόσο των Συνθηκών όσο και των εθνικών διαδικασιών κύρωσης·

Or. en

15.11.2023

A9-0341/14

Τροπολογία 14

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 5 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5β. τονίζει ότι εάν γινόταν δεκτή μια αρχή της νομολογίας κατά τρόπο που να αναιρεί επιλογές που εκφράζονται από την πλειοψηφία, για παράδειγμα σε εκλογές ή δημοψηφίσματα που διεξάγονται στα κράτη μέλη, αυτό θα αποτελούσε μείζον δημοκρατικό πρόβλημα, ιδίως δεδομένου ότι η αρχή αυτή ισχύει ακόμη και για τα συντάγματα·

Or. en

Τροπολογία 15

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 8***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

8. *επισημαίνει, ωστόσο, τις αρνητικές συνέπειες οποιασδήποτε απόφασης εθνικού συνταγματικού ή ανώτατου δικαστηρίου που αμφισβητεί ή δεν εφαρμόζει την αρχή της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ· τονίζει ότι, εάν κάθε εθνικό συνταγματικό ή ανώτατο δικαστήριο μπορούσε να αποφασίσει σχετικά με τα όρια της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ, θα διακυβευόταν σοβαρά η αποτελεσματικότητα και η ομοιομορφία του δικαίου της ΕΕ, καθώς και, κατά συνέπεια, η εγγύηση ίσης μεταχείρισης των πολιτών και των εταιρειών σε ολόκληρη την Ένωση· υπογραμμίζει ότι η αμφισβήτηση αποφάσεων του ΔΕΕ βάσει εθνικών συνταγματικών επιφυλάξεων σχετικά με τον σεβασμό των αρμοδιοτήτων της ΕΕ ή της εθνικής συνταγματικής ταυτότητας χωρίς την υποβολή προδικαστικού ερωτήματος σχετικά με την ερμηνεία των εν λόγω αποφάσεων στο ΔΕΕ ενδέχεται να υπονομεύσει την εξουσία του· πιστεύει ότι η νομολογία οποιουδήποτε εθνικού συνταγματικού ή ανώτατου δικαστηρίου που αμφισβητεί την αρχή της υπεροχής μπορεί επίσης να ενθαρρύνει τα συνταγματικά ή ανώτατα δικαστήρια των άλλων κρατών μελών να αμφισβητούν την υπεροχή του δικαίου της ΕΕ·*

8. *πιστεύει ότι η νομολογία οποιουδήποτε εθνικού συνταγματικού ή ανώτατου δικαστηρίου για την αρχή της υπεροχής μπορεί να αποτελεί αντικείμενο εξέτασης από τα συνταγματικά ή ανώτατα δικαστήρια των άλλων κρατών μελών σε σχέση με το πεδίο εφαρμογής της συγκεκριμένης αρχής· επισημαίνει, συνεπώς, τη σημασία του διαλόγου μεταξύ των εθνικών συνταγματικών δικαστών, ιδίως όσον αφορά την προσήλωση της ΕΕ στις αρμοδιότητες που της ανατίθενται από τις Συνθήκες·*

15.11.2023

A9-0341/16

Τροπολογία 16

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

δα. τονίζει ότι το δίκαιο της ΕΕ βασίζεται στα εθνικά συντάγματα· επιβεβαιώνει ότι τα εθνικά συντάγματα είναι αυτά που νομιμοποιούν το δίκαιο της ΕΕ και όχι το αντίστροφο· καταδικάζει τις απόπειρες εκτατικών ερμηνειών του δικαίου της ΕΕ προκειμένου να ανατεθούν περισσότερες αρμοδιότητες στην ΕΕ· υπενθυμίζει το περιεχόμενο της απόφασης του γερμανικού Bundesverfassungsgericht της 5 Μαΐου 2020, στην οποία μια απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας σχετικά με την οικονομική πολιτική διαπιστώθηκε υπέρβαση εξουσίας λόγω μη συμμόρφωσης με την αρχή της αναλογικότητας· υπενθυμίζει, επιπλέον, την απόφαση του πολωνικού Συνταγματικού Δικαστηρίου της 7 Οκτωβρίου 2021 (Κ 3/21), στην οποία ορισμένες διατάξεις της ΣΕΕ κρίθηκαν ασυμβίβαστες με το εθνικό Σύνταγμα, στο μέτρο που τα θεσμικά όργανα της Ένωσης ενεργούν εκτός των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται από την Πολωνία μέσω των Συνθηκών· υπογραμμίζει ότι οι εν λόγω αποφάσεις, οι οποίες είναι επί της ουσίας νομικά ισότιμες, απλώς επαναβεβαίωσαν το απρόσβλητο των ανώτατων αρχών και των θεμελιωδών δικαιωμάτων που περιέχονται στις συνταγματικές τάξεις

των κρατών μελών ως τον στέρεο πυρήνα που διαμορφώνει την ταυτότητά τους· πιστεύει ακράδαντα ότι οι αξίες αυτές πρέπει πάντα να προστατεύονται και να διαφυλάσσονται·

Or. en

Τροπολογία 17

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 11***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

11. *είναι της άποψης* ότι η διαδικασία προδικαστικής παραπομπής *διαδραματίζει* *καίριο ρόλο στην προώθηση ενός ελεύθερου και εποικοδομητικού δικαστικού διαλόγου και αποτελεί βασικό μέσο* για την επίλυση συγκρούσεων *μεταξύ των εθνικών δικαστηρίων τελευταίου βαθμού και του ΔΕΕ· καλεί τα εθνικά συνταγματικά και ανώτατα δικαστήρια να αξιοποιούν τη διαδικασία προδικαστικής παραπομπής, κατά περίπτωση· τονίζει ότι, δεδομένου ότι διασφαλίζει την ομοιόμορφη ερμηνεία του δικαίου της ΕΕ, η διαδικασία προδικαστικής παραπομπής αποτελεί προϋπόθεση για τη συνοχή και την αυτονομία της έννομης τάξης της ΕΕ· υπενθυμίζει ότι, σε ορισμένες υποθέσεις, το ΔΕΕ έχει ήδη δείξει τη βούλησή του να αλλάξει το σκεπτικό του σε μια δεύτερη προδικαστική απόφαση που ζητήθηκε από το ίδιο εθνικό συνταγματικό δικαστήριο που είχε υποβάλει την πρώτη αίτηση προδικαστικής απόφασης, γεγονός που αποδεικνύει ότι αυτή η διαδικασία προβλέπει αποτελεσματικό διάλογο μεταξύ δικαστηρίων· θεωρεί ότι οι συγκρούσεις μεταξύ ορισμένων εθνικών συνταγματικών ή ανώτατων δικαστηρίων και του ΔΕΕ ενδέχεται να μαρτυρούν έλλειψη διαλόγου στο πλαίσιο των διαδικασιών·*

11. *Πιστεύει* ότι η διαδικασία προδικαστικής παραπομπής αποτελεί *τρόπο* για την *έναρξη εποικοδομητικού δικαστικού διαλόγου· σημειώνει* ότι *ένας τέτοιος διάλογος είναι ασυμβίβαστος με μια γενική και αυστηρή αρχή της υπεροχής, η οποία συνεπάγεται ενιαία ερμηνεία και, κατά συνέπεια, δεν επιδέχεται συζήτηση·*

15.11.2023

A9-0341/18

Τροπολογία 18

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Εφαρμογή της αρχής της υπεροχής του δικαίου της ΕΕ
(2022/2143(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 17

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

17. *υπενθυμίζει το καθήκον της Επιτροπής, ως θεματοφύλακα των Συνθηκών, να παρακολουθεί στενά τις αποφάσεις των εθνικών δικαστηρίων όσον αφορά την υπεροχή του δικαίου της ΕΕ και να τηρεί το Κοινοβούλιο ενήμερο για κάθε μέτρο που λαμβάνεται ως απάντηση· καλεί την Επιτροπή να τηρεί το Κοινοβούλιο πλήρως ενημερωμένο σχετικά με κάθε πιθανή σύγκρουση, υπό το φως της ευθύνης της έναντι του Κοινοβουλίου σύμφωνα με τις Συνθήκες·*

17. *καλεί την Επιτροπή να μελετήσει προσεκτικά τις αποφάσεις των εθνικών δικαστηρίων όσον αφορά την υπεροχή του δικαίου της ΕΕ έναντι της εθνικής νομοθεσίας και να τις λάβει υπόψη κατά τη δική της ερμηνεία του δικαίου της ΕΕ· καλεί την Επιτροπή να διαβιβάσει στο Συμβούλιο και το Κοινοβούλιο λεπτομερή σύνοψη των αποφάσεών της στον τομέα αυτό·*

Or. en